
 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) în vederea introducerii în intravilan a  

suprafeței de 9082 mp  pentru  construirea unei locuințe, în sat Găinești, 

 comuna Slatina, județul Suceava 

 

Consiliul  local al comunei Slatina, județul Suceava, 

Având în vedere:  

    -referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 819 din 31.01.2024,  ca 

instrument de prezentare și motivare.   

    -raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Slatina, înregistrat cu nr. 820 din 31.01.2024, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 

aprobării proiectului de hotărâre. 

    - rapoartele  de avizare  întocmit de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Slatina. 

    - Avizul nr. 73/2023 emis de Consiliul Județean Suceava. 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 471 și art. 56 alin. (6) și alin. (7) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale şi Turismului nr. 2701/2010 pentru aprobarea 

Metodologiei de informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea 

planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism; 

       În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. c),  art.139 alin.(3) lit. e) și art. 196  

alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

          Art.1- Se aprobă documentația PLAN URBANISTIC ZONAL (PUZ) în vederea introducerii 

în intravilan a suprafeței de 9082 mp  pentru  construirea unei locuințe, în sat Găinești, comuna 

Slatina, județul Suceava, conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        Art. 2 -  Compartimentul cadastru și  urbanism va transmite prezenta hotărâre la Oficiul de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară Suceava, în vederea actualizării din oficiu a destinației imobilului 

teren înregistrat în sistemul integrat de cadastru şi carte funciară la CF nr. 9383 Slatina, conform 

prevederilor art. 471  alin. (2) din Legea nr. 350/2001, privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 

cu modificările și completările ulterioare. 

       Art.3 - Primarul comunei Slatina prin compartimentul cadastru și urbanism va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       Art.4 -  Prezenta hotărâre se afișează pe site-ul instituției și se comunică în termenul prevăzut 

de lege, prin grija secretarului general al comunei: 

  - Primarului comunei Slatina;  

                        - Compartimentului Cadastru și urbanism; 

  - Instituției Prefectului județului Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire 

la legalitate. 

                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

              Consilier local,    BRÎNZARIU IONEL                                

                                        Contrasemnează,  

                                                                                                     Secretarul general al  comunei 

                                                                                                    Gășpărel  Lăcrămioara-Elena 

SLATINA, 31.01.2024 

Nr.06 


